

Nr 7

Utrikesutskottets utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående godkännande av ett fördrag innehållande principer för staternas uppträdande vid utforskandet och utnyttjandet av yttre rymden, däri inbegripet månen och övriga himlakroppar.

I en den 31 mars 1967 dagtecknad, till utrikesutskottet hänvisad proposition, nr 94, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementetsärenden samma dag föreslagit att riksdagen måtte godkänna ett av Förenta Nationernas generalförsamling anbefallt fördrag den 27 januari 1967 innehållande principer för staternas uppträdande vid utforskandet och utnyttjandet av yttre rymden, däri inbegripet månen och övriga himlakroppar. I fråga om ordalydelsen av fördraget får utskottet hänvisa till propositionen.

Av denna framgår att fördraget utgör en första kodifiering av de folkrättsliga principer för yttre rymdens fredliga utnyttjande som behandlats i Förenta Nationerna sedan 1958. Fördragets innehåll är huvudsakligen hämtat från två av FN:s artonde generalförsamling 1963 antagna resolutioner dels om förbud bl. a. mot stationering av kärnvapen i yttre rymden, dels om vissa rättsliga principer som skall leda staternas verksamhet vid utforskande och utnyttjande av yttre rymden.

Departementschefen framhåller i propositionen att rymdfördraget bör hälsas med tillfredsställelse. Trots att dess innehåll på många punkter är oklart som följd av att det måst bygga på ett stort antal kompromisser, får fördraget anses vara den bästa möjliga grund som under nuvarande förhållanden kan läggas för fortsatt rättslig reglering av de frågor som aktualiseras genom den yttre rymdens utforskande och utnyttjande.

Utskottet vill framhålla det avseende som bör fästas vid fördraget som ett bidrag till avspänningen i världen. Samtidigt anser utskottet att det är betydelsefullt att Sverige som medlem av FN:s rymdkommitté söker påskynda en fortsatt kodifiering av bl. a. vissa särskilda områden, såsom frågor om skadeståndsansvar för den verksamhet som bedrivs i yttre rymden och spörsmål om skadlig nedsmutsning av jorden och dess omgivning.

Utskottet hemställer,

att riksdagen måtte med bifall till Kungl. Maj:ts proposition godkänna fördraget den 27 januari 1967, innehållan-

de principer för staternas uppträdande vid utforskande och utnyttjande av yttre rymden, däri inbegripet månen och övriga himlakroppar.

Stockholm den 27 april 1967

På utrikesutskottets vägnar:

BIRGER LUNDSTRÖM

Närvarande:

från första kammaren: herrar Lundström (fp), Georg Pettersson (s), Dahlén (fp), Möller (s), Palm (s), fröken Mattson (s), herrar Virgin (h) och Ivar Johansson (cp);

från andra kammaren: herrar Mellqvist (s), Allard (s), fru Eriksson i Stockholm (s), herrar Wahlund (cp), Cassel (h) och Carlsson i Tyresö (s).